—1—

共青团南京大学委员会

南团发〔2017〕5号

关于举办第十五届“挑战杯”

全国大学生课外学术科技作品竞赛

南京大学选拔赛的通知

各院系、各单位：

第十五届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛将于今

年下半年在上海举办。为进一步融入我校“五四三”创新创业教育

体系，为国家级“双创”示范基地建设提供支撑，培养我校青年学

生的创意思维、创新精神和创造能力，根据共青团中央等部委联

合下发的《关于组织开展第十五届“挑战杯”全国大学生课外学术

科技作品竞赛的通知》和《南京大学关于组织开展 2017 年“挑战

杯”大学生课外学术科技作品竞赛备赛工作的通知》精神，经研究，

决定举办第十五届“挑战杯”竞赛南京大学选拔赛，现就有关事项

通知如下：

一、项目参赛要求

1．参赛对象

 —2—

凡我校 2017 年 6 月 1 日以前正式注册的在校本科生、硕士

研究生和博士研究生（均不含在职研究生）都可申报作品参赛。

2．作品要求

参赛作品须为 2017 年 6 月 1 日前两年内完成的学生课外学

术科技或社会实践活动成果。

参赛作品分为Ⅰ类：自然科学类学术论文（仅限本科生参加）；

Ⅱ类：哲学社会科学类社会调查报告与学术论文（仅限哲学、经

济、社会、法律、教育、管理六学科）；Ⅲ类：科技发明制作（分

为 A、B 两类：A 类指科技含量较高、制作投入较大的作品；B

类指投入较少，且为生产技术或社会生活带来便利的小发明、小

制作等）。

自然科学类学术论文、哲学社会科学类社会调查报告和学术

论文两类作品将以文本形式参赛，学术论文不超过 8000 字，社会

调查报告不超过 15000 字。科技发明制作类作品将以实物、模型

展示结合文本、图片、视频等说明的形式参赛。

为党政部门、企事业单位所作的各类发展规划、工作方案和

咨询报告，已被采用者亦可申报参赛，同时附上原件和采用单位

证明的复印件和鉴定材料等。

参赛作品涉及下列内容时，必须由申报者提供有关部门的证

明材料，否则不予评审。动植物新品种的发现或培育，须有省级

以上农科部门或科研院所开具证明；对国家保护动植物的研究，

须有省级以上林业部门开具证明，证明该项研究的过程中未产生

—3—

对所研究的动植物繁衍、生长不利的影响；新药物的研究须有卫

生行政部门授权机构的鉴定证明；医疗卫生研究须通过专家鉴定，

并最好附有在公开发行的专业性杂志上发表过的文章；涉及燃气

用具等与人民生命财产安全有关用具的研究，须有国家相应行政

部门授权机构的认定证明。

毕业设计和课程设计（论文）、学年论文和学位论文、国际

竞赛中获奖的作品、获国家级奖励成果等均不在申报范围之列。

3．组队要求

参赛作品可分为个人作品和集体作品。申报个人作品的，申

报者必须承担申报作品 60％以上的研究工作，作品鉴定证书、专

利证书及发表的有关作品上的署名均应为第一作者，合作者必须

是学生且不得超过 2 人；凡作者超过 3 人的项目或者不超过 3 人，

但无法区分第一作者的项目，均须申报集体作品。集体作品的作

者必须均为学生。凡有合作者的个人作品或集体作品，均按学历

最高的作者划分至本专科生、硕士研究生或博士研究生类进行评

审。

二、竞赛赛制说明

为充分利用我校优厚的学术资源，发挥多学科、跨学科的专

业优势，进一步加强对参赛作品选拔、培育、孵化的学术性、专

业性、针对性，根据“挑战杯”竞赛章程中关于作品类别的划分，

结合我校专业实际情况，本届校内选拔赛将分为预赛和决赛两个

阶段，其中预赛采取分赛区评审选拔制，决赛采取集中公开展示

答辩制。

 —4—

预赛分赛区具体门类划分情况为：

编号 分赛区 涵盖院系 牵头院系

A
人文社会科

学赛区

文学院、历史学院、哲

学系、新闻传播学院、

法学院、商学院、外国

语学院、政府管理学院、

社会学院、海外教育学

院、教育研究院、马克

思主义学院

哲学系

B

环保化工与

生物医学赛

区

化学化工学院、环境学

院、生命科学学院、医

学院

环境学院

C
信息技术赛

区

信息管理学院、计算机

科学与技术系、软件学

院

软件学院

D 工学赛区

电子科学与工程学院、

现代工程与应用科学学

院、工程管理学院、建

筑与城市规划学院

现代工程与

应用科学学

院

—5—

E 地学赛区

地球科学与工程学院、

地理与海洋科学学院、

大气科学学院

地球科学与

工程学院

F 数理赛区

数学系、物理学院、天

文与空间科学学院、匡

亚明学院

天文与空间

科学学院

注：可根据实际情况跨赛区投递作品，鼓励申报交叉学科创新选

题

三、校内竞赛流程

1．作品申报（3 月 15 日~3 月 25 日）

本届竞赛的作品申报方式以网上申报为主，纸质申报为辅。

2017 年 3 月 15 日起，参赛学生可根据参赛作品专业方向，将电

子版申报表发送至相关分赛区牵头院系电子邮箱。纸质申报表和

作品于 3 月 25 日之前交到相关分赛区规定的作品投递地址。

人文社会科学类参考选题见附件 1，其他类别选题根据申报

者本人专业方向自拟。

参赛作品申报表请参看附件 2。

2．赛事指导（3 月 21 日）

3 月 21 日晚 19:00-20:30，在仙林校区敬文学生活动中心南青

报告厅举行赛事介绍，并由往届“挑战杯”竞赛指导老师和参赛同

学介绍作品写作方法。

 —6—

3．竞赛组织（3 月底）

预赛采取分赛区评审选拔制，各分赛区负责对本赛区参赛作

品进行统一评审，通过评审的作品进入决赛阶段。

决赛采取集中公开展示答辩制，现场展示答辩环节按照“挑战

杯”决赛要求进行现场展示评审，各参赛团队或个人在比赛场地自

行完成各自展位的布置，对现场同学及评委进行作品讲解与展示。

竞赛具体事项另行通知。

4．结果公布、作品集训与省赛报备（4-5 月）

竞赛将评选出特等奖、一等奖、二等奖和三等奖若干，并颁

发证书。根据作品选题和完整程度选择若干作品进入“挑战杯”省

赛集训阶段，进行打磨和强化，优秀作品报备参加省赛。校团委

将给予集训作品一定经费支持。

为方便赛事组织，校团委通过 QQ 群“挑战杯孵化交流”在线

交流平台（群号 529244791）和微信公众号“南大青创之家”发布

通知，分享参赛资料，接受网络咨询，请参赛团队负责人申请加

入。如有疑问，可联系相关负责老师。

“挑战杯”竞赛相关介绍和往届获奖作品简介可登陆官方网站

http://www.tiaozhanbei.net 查询。

分赛区联系人及联系方式：

分赛区 联系人 办公电话 电子邮箱
作品投递地

址

—7—

人文社会科

学赛区
吕程 89680381

zhexueben

ke@126.co

m

仙林校区哲

学楼 312 室

环保化工与

生物医学赛

区

张秋、高

睿
89680572

njuhytzb@

163.com

仙林校区环

境学院 B322

室

信息技术赛

区
张田田 89681297

nju15ser@

163.com

仙林校区逸

夫楼C区410

室

工学赛区 邓泽燕 89680290
njugxy@

163.com

仙林校区逸

夫楼C区408

室

地学赛区 周璐莹 89680702
tzbdxlfsq@

163.com

仙林校区朱

共山楼 A232

室

数理赛区 解晶 83593325
njutwykj@

163.com

仙林校区敬

文学生活动

中心 607 室

 —8—

校团委联系人及联系方式：

满老师  89680322     闻老师  89683340

附件 1： 第十五届“挑战杯”竞赛南京大学选拔赛人文社会

科学类参考选题

附件 2： 第十五届“挑战杯”竞赛南京大学选拔赛参赛作品

申报表

共青团南京大学委员会

2017 年 3 月 16 日